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Abstract
This thesis investigates conversion of solid fuel particles from different perspect-
ives. In particular, two aspects of the conversion process are studied: 1) the effect
of turbulence on the conversion rate and 2) the combustion behaviour of a single
carbon particle.

Direct Numerical Simulations of polydisperse particle systems in a periodic box
of isotropic and homogeneous turbulence were performed in order to analyse how
turbulence affects the mass transfer rate in such configuration. The effect of tur-
bulence was found to be identical qualitatively and very similar quantitatively to
what was observed for monodisperse particle systems, i.e. there exist two opposing
mechanisms through which turbulence can affect the reactant transfer to surfaces
of particles. The first mechanism leads to formation of particle clusters, which are
responsible for decreased mass transfer rate, while the other is associated with the
mass transfer being enhanced by turbulent motions. The model which accounts
for the combined effect of turbulence was shown to be applicable to polydisperse
particle systems. The effect of particle back-reaction was also studied, the results
revealed its importance especially in cases characterized by high Stokes numbers.
A sensitivity of the effect of turbulence to selected parameters was investigated
through theoretical analysis and using simple numerical examples. Several para-
meters (mixture composition, particle material, turbulence intensity, particle size,
mass flow rate) were demonstrated to have a meaningful influence on how strong
the effect is. Finally, the effect of turbulence on the conversion rate in practical
systems was examined. For this purpose, an industrial-scale boiler was simulated
in ANSYS Fluent. The results showed that regions of very different conditions can
simultaneously occur in different parts of the boiler, which rules out the possibility
to predict the net effect of turbulence a priori. Moreover, it was shown that the
conversion rate might be affected by turbulence much less than expected based on
theoretical predictions as the reaction rate is often controlled by kinetics, i.e. it is
independent on the rate of reactant transfer.

A simple model for the resolved carbon particle conversion was implemented in
the Pencil Code. Efficiency of the model was achieved by pre-adjustment of diffu-
sion coefficients, reduction of the speed of sound and employment of a semi-global
mechanism. Despite numerous simplifications, an ability of the model to predict
main characteristics of the char particle conversion and formation of a flame zone
was demonstrated by validating the model against experimental and numerical res-
ults. Sensitivity of the conversion rate to kinetic parameters and transport coeffi-
cients was studied. A strong sensitivity to the oxygen diffusivity was registered,
especially at higher temperatures.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Statistics and motivation
Solid fuels are one of the most common energy sources in the world. In spite
of its diminishing role, coal remains the largest source for power generation and
has a second to oil largest share in the global energy mix. According to the last
year’s Statistical Review of World Energy report [5], in 2019 coal accounted for
around 27% of the primary energy consumption and satisfied 36.4% of electricity
demand. Contrary to coal, solid fuels classified as renewable energy sources, such
as biomass and refuse-derived fuel, are recognized as important energy sources in
the future and their share in the primary energy is expected to grow [6].

Despite a slight decline of the energy demand in 2020 induced by the COVID-19
pandemics, the global primary energy consumption continues to grow and is pre-
dicted to be increasing in the coming years [7]. This growing demand necessitates
a wise use of energy resources. This is particularly crucial in the case of energy
produced out of fossil fuels, since their burning contributes to the majority of the
greenhouse emissions in the world, which has severe consequences both for the
climate and human health. Out of available fossil fuels, it is coal that contributes
to the highest carbon dioxide production and air pollution per unit of produced en-
ergy [8]. It is, however, unlikely that the global coal consumption will be radically
reduced in the near future. The reason for that is coal’s relatively low cost, abund-
ance and availability, together with the fact that the development of countries like
e.g. China and India heavily relies of coal-based energy. According to recent data,
coal generation maintained a constant level over the past five years as a decrease in
the coal consumption in OECD countries is balanced by the consumption increase
in emerging economies [9]. It seems that a reasonable, albeit temporary, solution
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2 Introduction

is to adopt so called clean coal technologies that aim to reduce environmental im-
pact of coal by modifying current technologies to achieve increased efficiency and
reduced emissions. The World Energy Resources report [10] estimates that an av-
erage 7% increase in the efficiency of coal-fired power plants would reduce the
global CO2 emission by 1.7 billion tonnes every year. While this number is not
very impressive when juxtaposed with over 30 billion tonnes of carbon dioxide
emitted yearly, the adoption of clean coal technologies might be an important step
towards succeeding in climate change mitigation. This can be supported by the
fact that the predicted growth of electricity demand will be only partially satisfied
by the growing contribution of renewables [11].

In order to design low-emission and highly-efficient technologies, and thus to re-
duce the negative environmental impact, a better understanding of fundamental
processes occurring during solid fuels conversion is needed. This understanding
can be gained through experiments and numerical analysis. Both of these research
methodologies are employed nowadays to study solid fuels conversion. Using
various experimental techniques, solid fuels heating value, composition (both ele-
mental and in terms of moisture, volatile matter, fixed carbon, and ash), density,
porosity as well as other properties can be determined. The experimental tech-
niques, although most of them are known already for a long time, are still being
developed and improved to provide more accurate and a wider range of results. Ex-
perimental investigations are also essential to provide input parameters for numer-
ical simulations and data for model validation. In fact, the entire field of numerical
combustion relies on kinetic parameters that are determined experimentally, typ-
ically through thermogravimetric analysis, e.g. [12, 13] or by optical observations
in a drop tube furnace, e.g. [14, 15, 16]. Despite the many advantages of experi-
ments, information provided by them may not be complete due to complexity and
a broad range of scales involved in the solid fuel conversion processes. Moreover,
it might be cost-ineffective to experimentally test new technologies, and to exam-
ine the impact of multiple parameters on their performance. The existing gaps
in knowledge and understanding can be addressed through numerical modeling.
Nowadays, numerical models are frequently used in design of new and optimiz-
ation/improvement of existing solid fuel combustion systems. Numerical simula-
tions of solid fuels conversion are most often performed using multiphase Compu-
tational Fluid Dynamics (CFD) codes coupled with chemical kinetics. The goal of
the work presented in this thesis was to study different aspects of fundamental phe-
nomena occurring during solid fuel conversion. To carry out these studies, various
numerical approaches and solvers were employed, as will be explained later in this
thesis.
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1.2 Different approaches to modeling of particulate flows
Domestic use of solid fuel typically include burning of quite large fuel pieces, e.g.
wood logs. Fuels such as wood or waste are also utilized in relatively large pieces
on the industrial scale in special installations e.g. grate boilers. However, in the
case of large coal combustion and gasification systems, coal is usually grinded
(pulverized) in special devices into very small particles. Since the focus of this
work is on such systems, the following discussion is in the context of pulverized
fuel combustion. CFD simulations of solid fuels conversion belong to a general
class of flows with particles. When modeling particulate flows, the selection of
numerical approach is often dictated by the time and length scales of the problem
in question, as well as the particle volume fraction and the mass loading. As a
general rule, the larger the scale of the analyzed system, the more modeling is
required, where by modeling it is meant that certain phenomena are accounted for
through empirical or approximate expressions. This is because these phenomena
happen at too small (or short) scales or are too complex to be considered directly;
or because certain limitations of the numerical approach make it impossible to
avoid modeling. An inherent consequence of modeling is compromised accuracy,
it is therefore important that models used in a simulation reflect all key phenomena
with the level of detail which is required by specific application.

A schematic classification of approaches to particulate flows modeling is shown in
Fig. 1.1. Flows characterized by the high particle volume fraction are often studied
using Euler-Euler approach in which both the fluid and the solid phase is treated as
a continuum and solved in the Eulerian reference frame. Such an approach is suit-
able for modeling of some particle-laden flows, sedimentation, fluidized beds or
pneumatic transport. This method is mentioned here for the sake of completeness
as it is rarely applicable to solid fuel conversion and is not used in this work.
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Particulate Flows
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Euler-Euler
Euler-

Lagrange

Point
Particle LES

Point
Particle DNS

Resolved
Particle
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Point Particle
RANS

one-, two- or four-
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Figure 1.1: Classification of approaches to particulate flows modeling

Whenever the solid phase volume fraction is relatively low, the so-called Euler-
Lagrange (sometimes also called point particle) approach becomes applicable.
With this approach, the fluid phase is treated as a continuum, but the particles are
treated as point sources and are tracked separately or in groups in the Lagrangian
reference frame. The mass, momentum and energy exchange between particles
and fluid, as well as collisions between particles can be included through appro-
priate models. The fluid-particle interactions are realized as one-way or two-way
couplings, where the one-way coupling means that the exchange is from the fluid
to particles only, without the feedback (back-reaction) from particles to fluid; while
the two-way coupling includes the particle back-reaction. If, in addition, particle
collisions are considered, such a strategy is referred to as four-way coupling and is
usually applied to particulate flows with high mass loading. The Euler-Lagrange

[…]

that when Shmod/Sh = 1/2, i.e. when the effect of particle clustering has reduced
the mass transfer rate to half of what it would have been if particle clustering was
neglected, the Damköhler number is given by

Da2 =
2αcτL

Sh
. (3.5)

This is presented in figure 12, from which it is seen that in all of the investigated cases
the effect of turbulence is at its strongest when StL ≈ 0.1, which is where Da2 takes
the lowest value (note that the lower the value of Da2, the greater the influence of
particle clustering). This is due to the fact that this yields a combination of relatively
large and sharp clusters. For StL< 0.1 the clusters are smaller, while for StL� 0.1 the
clusters are weaker because StL > 1 for the largest particles, meaning that the particle
concentrations are more homogeneous. For Reλ ≈ 350 (figure 12b), there is almost
no difference between mono- and polydisperse particle systems. The same trend is
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FIGURE 12. (Colour online) Damköhler number Da2 as a function of Stokes number, all
cases with compensated and Dirac distributions.

also seen for Reλ≈ 150 (figure 12a), although slightly lower values of Da2 indicate a
stronger tendency to clustering of the monodisperse system. It can also be observed
that the effect of turbulence is slightly stronger for higher Reλ. This is probably due to
the fact that in this case a broader range of flow scales contribute to particle clustering,
i.e. there are more particles for which τη < τp < τL. While for StL < 0.1, Da2 is not
much affected when the back-reaction from particles is neglected, there is a significant
difference in the results when StL > 0.1, which is in line with the conclusions already
drawn in previous sections.

We have shown that the effect of turbulence on reactive particles is due to a
modified mass transfer coefficient, i.e. a modified Sherwood number. Chemical
kinetics, however, is not directly affected by the turbulence, only indirectly through
the reactant concentration. For purely kinetics-controlled reactions, this means that
turbulence would not affect the conversion rate at all. The results presented in this
work are formally applicable only to cases with diffusion-controlled reactions (fast
kinetics). In reality, however, using the modified Sherwood number as described in
this work will be correct also when the reactions are not diffusion-controlled. That
is, for all kinetic rates, the correct rate of the reactions is obtained by using the
traditional approach, which combines both kinetics and diffusion (see e.g. Haugen
et al. 2015), as long as the diffusion is described with the use of the modified
Sherwood number.

4. Conclusions

The effect of turbulence on the mass transfer rate in a dilute, polydisperse particle
system was analysed over a range of conditions. We show that for polydisperse
systems, the reaction rate is affected by particle clustering in the same way as for
monodisperse systems. Even though particles of various sizes differ in the way they
are distributed in the domain, this effect can be as strong as in a monodisperse system,
provided that the scale separation in the flow is sufficiently large, or in other words,
the Reynolds number is sufficiently high. When StL is of the order of 10−1, the rate
of mass transfer can be reduced by 50 % even for Da lower than 10. It is therefore
clear that, when studying real systems, the effect of turbulence on the overall mass
transfer rate should be accounted for. The model given by (2.28) and (2.29) allows
the incorporation of this effect directly in Reynolds-averaged Navier–Stokes-based
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codes so that the model can be applied in simulations of large-scale reactors and
boilers. It is found that the mass transfer rate is not very dependent on the shape of
the particle size distribution, it is the width that matters.

We also observed that, despite having different sizes and hence different Stokes
numbers, particles cluster in correlated positions. This correlation is greater when
momentum transfer between fluid and particles is two-way. Both the distribution of
reactant and particle number density are found to be broader when two-way coupling
is applied. A direct consequence of this is that the mass transfer rate between the
particles and the fluid is reduced due to the back-reaction of particle momentum to
the fluid when the mass loading is significant.

Finally, it is worth pointing out that in reality the particle diameter (and/or material
density) decreases as the surface reaction progresses. This will cause the Stokes
number and the Damköhler number to decrease since Da ∼ dp and St ∼ d2

p. As a
result, the effect of turbulence may be different at initial and final stages of particle
conversion. If the particle shrinkage model is used in a simulation, the effect it has
on the particle conversion rate will be automatically included by recomputing the
reactant decay rate every time step, such that α̃ = α̃(dp(t)).
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Appendix A. Mass loading

The mass loading is given by

M =
ρ̃p

ρ
, (A 1)

when
ρ̃p =

∑

i

Vp,inp,iρp, (A 2)

and Vp,i = (π/6)d3
p,i, np,i and dp,i are the volume, radius and particle number density

of particles with size i. The chemical time scale is now given by

τc =
1

2πD
∑

dp,inp,i
, (A 3)

such that
Da= 2πDτf npdp, (A 4)

when

d j
p =

1
np

∑
np,id

j
p,i. (A 5)

D
ow

nl
oa

de
d

fr
om

h
tt

ps
://

w
w

w
.c

am
br

id
ge

.o
rg

/c
or

e.
S

IN
TE

F,
o

n
16

A
ug

2
01

9
at

1
0:

54
:2

9,
s

ub
je

ct
to

th
e

Ca
m

br
id

ge
C

or
e

te
rm

s
of

u
se

, a
va

ila
bl

e
at

h
tt

ps
://

w
w

w
.c

am
br

id
ge

.o
rg

/c
or

e/
te

rm
s.

h
tt

ps
://

do
i.o

rg
/1

0.
10

17
/jf

m
.2

01
9.

49
3

Effect of turbulence on mass transfer between inertial particles and fluid 1167

By this, the average Stokes number becomes

StL =
ρpd2

p

ρτf 18ν
. (A 6)

Combining the above equations yields

M =
3
2

ScDaStL
d3

p

d2
pdp
=

3
2

ScDaStη
√

Re

d3
p

d2
pdp
, (A 7)

since StL = Stη/
√

Re. One can also avoid all reference to any turbulence property by
introducing the non-dimensional number

γ =DaStL =
τp

τc
, (A 8)

such that

M =
3
2

Scγ
d3

p

d2
pdp
. (A 9)
