Jacek Pozorski, Professor
Institute of Fluid Flow Machinery
Polish Academy of Sciences (IMP PAN)
Fiszera 14, 80-231 Gdańsk
Tel.: 58 5225145, e-mail: jp@imp.gda.pl

Gdańsk, February 12, 2022

Opinion on the doctoral dissertation

“Detailed numerical modeling of solid fuels conversion processes”

by Ms. Ewa Karchniwy

*PhD advisors: Assoc. Prof. Adam Klimanek, Silesian University of Technology, Gliwice, Poland;
Prof. Terese Løvås and Dr. Nils Erland L. Haugen, NTNU Trondheim, Norway*

1. Actuality of the subject

The motivation of the Candidate (and her Advisors) to undertake the present PhD work is well rooted in the needs of combustion technology of pulverised coal, biomass, and alternative fuels such as RDF. It is pretty obvious to state that a better knowledge of the physical and chemical phenomena involved will help improved design of the combustion devices and the process parameters and, consequently, more efficient and environmentally friendly operation. In the PhD thesis, this far-reaching practical goal is a natural guideline for advanced study of the reactive flow thermomechanics, keeping it short. The problem involves turbulence, fuel in the form of dispersed solid particles, chemical reactions of devolatilisation and combustion in gas and solid phases (referred to in the thesis as the fuel conversion processes), as well as the heat and mass transfer phenomena ultimately linked to the fuel conversion. Therefore, the topic of the doctoral dissertation is evidently difficult and challenging in many ways. It requires an in-depth understanding of turbulent flow modelling and computation, particle-turbulence interactions (PTI), and turbulence-chemistry interactions (TCI). These issues are still open and belong to the core of fluid mechanics research, as I perceive it. Within this vast area of partly uncharted land, the ambition of the Candidate has been to gain some more insight into the role of turbulence in the fuel particle conversion processes. The PhD subject is definitely of actuality and the research problem has been correctly stated. Although the very thesis of this PhD study has not been explicitly written, it may tentatively be formulated as: turbulence of the carrier phase plays a role in the mass transfer process to fuel particles and needs to be accounted for in a physically-sound modelling of the process, at least for some range of control parameters. But there are more original aspects to the PhD findings than that, as documented in the dissertation and briefly reported in the following.

2. Methodology applied

The present work has mainly a theoretical and numerical character. The analysis of multi-physics phenomena in a geometrically simple setup, rather than focusing on complex-geometry “real-life” flow cases, is perfectly correct at this stage of developments. Notwithstanding the emphasis on more fundamental issues, the study is illustrated by a practically-relevant computation of an industrial-scale boiler. To handle turbulence, the full numerical solution of the governing equations of flow is performed; it is termed direct numerical simulation (DNS). The Navier-Stokes (N-S), the continuity, and the energy equations are solved together with mass transport equations of chemical species (reactants) for a detailed analysis of TCI, see description of Paper I below. Alternatively, the RANS turbulence modelling has been applied (Paper II). To handle PTI, which is the main difficulty of the

subject, the dispersed phase has been solved in the Lagrangian approach under the point-particle approximation. When modelling the devolatilisation and char combustion (as heterogeneous surface reactions), the particles were considered as a source of mass (in the transport equations of reactants) and energy (in the carrier phase energy equation). In some of the cases, where the so-called two-way interphasial momentum coupling was accounted for, the particles were also considered as a source of momentum in the N-S equation. The fine-scale analysis of the mass transfer process was performed using the so-called particle-resolved DNS where the char particle was treated as a finite-size object in the flow. Such an approach, described in detail in Paper III, allows one to relax many of the assumptions needed in the point-particle approximation, including the drag force and Ranz-Marshall correlation for heat (and mass) transfer. Instead, the analysis at the level of resolved particle can provide closure relationships for less detailed, yet computationally efficient, point-particle simulations.

3. Brief description of the contents

The form of the PhD document differs from the standard one which is a self-contained dissertation. Instead, the Candidate has chosen to prepare a 60-page “general guide” to her work (containing introduction, methodology and summary) followed by three original research papers (“the Papers”) published in *Journal of Fluid Mechanics* (2019) and *Combustion & Flame* (2021, 2022). The latter was included in the PhD document in the form of submitted manuscript (as of August 2021). The Candidate has been the first, corresponding author in all three papers; her Advisors (A. Klimanek and N.E.L. Haugen) co-authored the papers. It needs to be recalled that both JFM (IF=3.63) and C&F (IF=4.19) are renowned research journals in the subject area of fluid mechanics and combustion.

I will now briefly describe the contents of the PhD document, referring first to the Candidate’s general guide (the 60-page text) and then to the original research papers.

3.1 The general guide

It is contained in Chapters 1-4 of the PhD document accompanied by the bibliography section. There is also an abstract in English and, as a separate sheet, an abstract in Polish (no Polish title, though). In Chapter 1, following a brief motivation that refers to the world energy policy, the state of the art in the subject area is presented in a comprehensive way. The bibliography includes nearly 150 entries, which is respectable for a PhD thesis. The cited literature covers important contributions to the subject, also some very recent ones. The state-of-the art overview offers a reasonably well thought, no-equation introduction to the research tasks undertaken by the Candidate. In the methodology (Chapter 2), somewhat contrary to what one would expect and to what is promised (“...*discuss selected aspects of the governing equations and numerical methods*”, p.27), there is no detailed presentation of the approach. I would appreciate reading a concise one, preferably in a self-contained manner, but I understand that: (i) the very methodology is already described in detail in the respective Papers I-III and (ii) preparing it would need an extra effort. If possible, at the PhD defence I would very much appreciate such a concise presentation that would feature a unifying view on the basic points on physics and modelling, and emphasizing, whenever possible, the relationships among (and the complementarity of) the approaches applied in Papers I-III. The methodology, as it stands now, is limited to the brief mention about the software used: an open-source code Pencil as well as a commercial one ANSYS-Fluent supplemented by in-house UDFs. Then, there is some supplementary material to Paper III that, in my view, should rather belong to Sec. 3.3 in the form of Appendix or alike. Yet, this is a minor point only.

3.2 Paper I

It reports on a DNS study of particle-laden, forced isotropic turbulence. The main question that is answered in the paper is how the carrier phase turbulence affects the mass transfer among the particles and the flow. For the purpose, the role of particles preferential concentration due to their interaction with eddy structures of turbulent flow, also known as particle segregation or clustering, is analysed. This effect of two-way momentum coupling

is considered as well. The paper relies on a previous publication (Haugen *et al.*, JFM 2018), yet the important extension of the work consists in the account of particle size polydispersity.

3.3 Paper II

Here again, the effect of turbulence on the mass transfer of reactants from the bulk of the carrier gas phase to the particle surface is analysed in a RANS-type study; if I understood correctly, the findings of the paper cited just above are applied here. The effect is twofold: the mass transfer may be reduced due to particle clustering or it may be enhanced because of the relative particle velocity w.r.t. the carrier phase. The net impact of turbulence depends on whether the surface combustion is controlled by chemical kinetics or by reactants diffusion, as quantified by the Damköhler number. In the paper, a particle-laden jet in co-flow is considered as benchmark example, followed by a full-scale study of an industrial coal-fed boiler.

3.4 Paper III

The main thrust of this contribution is a detailed computational study of char particle combustion. The particle is considered as finite (and not a material point as in Papers I and II), therefore an overset (or Chimera) grid is applied for fine resolution of the particle “near field”. Valuable results are obtained in the study, including the sensitivity of fuel conversion rate to several control parameters of the process. The only less convincing aspect of this paper is the novelty of the observation concerning the computational accuracy, if I understood correctly. (The sound speed reduction being beneficial in weakly-compressible methods or, alternatively, that the chosen Mach number should make a reasonable compromise between the incompressibility constraint and the time step restriction).

4. Assessment of the original contributions

As the PhD findings have been reported in three multi-authored papers, I need to rely on the Candidate’s statements about her own contribution. They are honestly reported/declared and listed in the summaries of Papers I-III, see respective first paragraphs of Sections 3.1-3.3 in “The general guide”. Given the description provided there (see point 3.1 above) and the fact that the Candidate has been the first and corresponding author, these statements are definitely trustable and otherwise well correspond to the usual practice of PhD studies (and the pain & glory involved...). In my opinion, the original contributions of the Candidate refer to:

1. A comprehensive study of mass transfer involving a polydispersed particle system in turbulent flow. It nicely complements and extends a recent work of this kind referring to the monodisperse systems. The first very interesting finding, irrespective of the fuel conversion process, is the impact of the two-way momentum coupling on the preferential particle concentration and the observation that polydisperse particles cluster in correlated positions. Arguably the main result of the DNS study refers to the particle conversion processes: it is the confirmation, for the assumed polydispersity characteristics, of the complex turbulence-particle-chemistry interactions (PTI-TCI), observed earlier in monodispersed flow. They are: (i) the mass transfer reduction due to clustering and, therefore, the impact on the heterogeneous reaction rates, and (ii) the mass transfer enhancement due to turbulence. Both these effects depend on the particle inertia (quantified by the Stokes number) and the ratio of flow and chemistry time scales.

2. The modelling of turbulence impact on the fuel conversion process performed in the RANS framework. The study is related to the findings from the DNS reported above. Given that the RANS models, unlike DNS at the moment, are applicable as industrial work-horse, the large-scale simulation results of an industrial boiler are reported. In this case, the assessment is less obvious because of the flow spatial heterogeneity and variable temperature field; generally, the turbulence effect has been found to be only moderate.

3. An attempt to study the fuel conversion process in a very detailed way, following recent progress in particle-resolved DNS. The study has been performed applying a number of simplifying assumptions (see discussion below in point 4.1, item 5), yet it represents, in my opinion, a step forward w.r.t. just the dynamics on the particle-resolved level, by accounting for chemical reactions. The results refer to some aspects of the problem only but seem original and promising to provide closure relationships for simplified modelling.

4.1 Technical points, issues for discussion, remarks and questions

As a whole, the dissertation makes a rather pleasant reading: the text is carefully written in good and rich English language. As for the subject matter, there are some points that are not obvious (at least for this referee) or not sufficiently explained, so they may call for a broader explanation, trigger remarks or questions. There are also some inaccuracies or incorrect statements, etc. However, the remarks do not undermine my generally very positive opinion on the present work.

The major technical points are listed below (basically, in the order of appearance in the text). I will be grateful for a written reply and, for some of the concerns, also a discussion at the public PhD defence.

1) I appreciated the general classification of modelling approaches for dispersed flows (Fig. 1.1). Among them, the point-particle LES is mentioned, which is correct. This method has the potential to account for the larger-scale eddies and their impact on particle dynamics and combustion processes. LES becomes nowadays computationally affordable in real-life flows. I would very much welcome an opinion of the Candidate on this method, as applicable (or not) to fuel conversion processes. What has been done to date, if anything? What are the difficulties one can anticipate? How critical they are, etc.

2) At several places of the text, the notion of particle “boundary layer” (BL) is invoked. This makes me troubled, as the canonical use of the term “BL” in fluid mechanics refers to high-Re flows where the governing equations of flow and heat transfer in the near-wall region are shown to simplify to the parabolic ones (Prandtl eqs.). Is it the case in the present work? (However, Re of relative motion are typically not very high for sub-millimetre scale particles.) Or, was just the “near-field” meant instead?

3) Referring to the combustion regimes of char particle, illustrated in Fig. 1.5: Zone II is described in the text (p. 10, top) as being controlled by the reactant diffusion; however, according to the figure, it seems to be (equally) dependent both on diffusion and kinetics. Please clarify.

4) The particle clustering in turbulence which is of experimental evidence can only be retrieved in those modelling approaches that resolve instantaneous eddy structures (or at least part of them). The standard RANS method does not belong to this category (one can argue about URANS, though). The particle concentration gradients do appear in RANS-based simulations but they are due to turbulence inhomogeneity, as in the near-wall regions, and this behavior is rather referred to as “turbophoresis”. Yet, the clustering is invoked in the thesis in the RANS context (p. 39, 1st line, also Paper II). I was struggling to grasp the intended meaning of “clustering” here. Please explain.

5) p. 39, also Paper III: “cylindrical grid”. It is not immediately clear that the particle-resolved DNS is performed in 2D only. I think this point should have been explicitly stated in the abstract of the paper and in the preview of its contents. Otherwise, have there been no 3D studies of the problem so far? More important: when referring to the experimental data for validation purposes, a special care is needed as the 2D and 3D cases may considerably differ. Also, using the term “DNS” sounds a bit like an overstatement as laminar flow only is solved. Please comment on all these concerns.

6) the thesis summary, p. 43: why “the effect of turbulence” on St? The Stokes number St as a non-dimensional measure of particle inertia is fixed beforehand, right? (unless the char particle shrinks because of ongoing combustion process). Please clarify.

7) Paper I, Eq. 2.5 and below: it is unclear to me why isothermal sound speed is used. Please explain.

8) Paper I: the analysis of the role of polydispersity is very interesting. In the case considered, the particle size distribution (PSD) is determined by its various PDFs (Fig. 2) where the minimum and maximum diameters are not set independently but rather directly related to the largest and smallest

turbulent eddies, right? I was wondering whether, apart from the mean particle diameter $\overline{d_p}$, yet another measure of the PDF which, naturally, is the r.m.s. of d_p (the second-order central moment) can/should enter the description? A trace of this idea can be spotted in Eq. A9 where two higher-order moments of d_p appear. This way, perhaps, one could ultimately be able to prescribe the PSD and its effect independently of the length scales that determine the turbulence spectrum. A comment on this issue would be welcome.

9) Paper I, the text in p. 1159 referring to Fig. 5: is there any quantitative measure available concerning the cluster “strength” or “sharpness”? Or does this term rather refer to a “naked-eye” inspection only? (The results are otherwise very interesting.)

10) Paper I, Fig. 7: it would be instructive to know why $C(r)$ does not asymptotically decrease to zero: is it a numerical artefact or is there a physical reason to it?

11) Paper II, Eq. 8 & the text below it; also the discussion on turbulent dispersion modelling in RANS: I understand that this is not the main issue of the paper but information provided here is imprecise. Generally, discrete random walk models are known to be deficient, yet they are amply used *faute de mieux*, especially in commercial software. Equation 8 does not account for possible anisotropy of turbulence, and even less for its inhomogeneity (the case illustrated in Fig. 8 does represent inhomogeneous turbulence). Then, if the formula is used every time step Δt , then the time scale of the Lagrangian correlation of the fluctuating velocity generated this way is implicitly introduced as $\Delta t/2$, which is erroneous. Next, the relative velocity will indeed be “exaggerated” as the Authors put it. Generally, stochastic models based on the Langevin equation for the fluid velocity along the particle trajectories are free of these drawbacks and satisfy the correct limiting behavior of zero relative velocity when $St \rightarrow 0$. A comprehensive paper by J.-P. Minier [*Prog. Energy Combust. Sci.*, 2015] may serve as an authoritative reference to the topic;

12) Paper III, the sound speed reduction: please be more detailed about this aspect. Is it just because of the weakly-compressible approach applied to solve the flow? Or is the case considered indeed compressible? If not, does the Pencil code feature a truly-incompressible solver option as well?

4.2 Minor remarks, some misprints, etc.

These remarks refer to the points where more explanation is suggested for the sake of a better clarity, or misprints/mistakes have been spotted. There is no obligation for the Candidate to reply.

- a) Abstract and several other occurrences in the text: the phrase “particle back-reaction” may be misleading in the context of reacting flows (fuel conversion processes). Why not use, depending on the context, “two-way coupling” or “turbulence modulation” instead?
- b) p. 1, bottom: “relies of” \rightarrow “relies on”;
- c) p. 4, the phrase “exchange from fluid to particles only” sounds misfortune as “exchange” is reciprocal by nature;
- d) p. 4: rigorously, the account for four-way coupling is conditioned on the volume fraction of the dispersed phase being sufficiently large, rather than the high mass loading;
- e) p. 6, bottom: devolatalize or devolatilize?
- f) p. 16, 2nd paragraph: “turbulent domain” sounds rather awkward;
- g) p. 31, top: “particle which interior” \rightarrow “whose”;
- h) References, p. 47ff: the bibliographic data of Refs. [39], [64]-[66], [70] are incomplete;
- i) Paper I, line below Eq.2.2: D/Dt is preferably called the material derivative to discern it from the advective term;
- j) Paper I, Sec. 2.2, 1st line: I suggest to use the term “point-particles” or “material points” here (as their Lagrangian dynamics is referred to just below the text) rather than “point sources” (which basically refers to their role in the Eulerian equations of the carrier phase);
- k) Paper I, text below Eq. 2.10: usually it is $(1+f_i)$ that is referred to as the drag correction factor;
- l) Paper I, Tab. 1 and Fig. 2: are the particle diameters provided in non-dimensional units?
- m) Paper II, p. 77 line 9: what is “turbulence particle dissipation model”?
- n) Paper III, line above Eq. 16 and below (twice): “kinetic viscosity”.

4.3 Brief description and assessment of the PhD thesis

(according to the formal requirements communicated by Silesian University of Technology)

- a) **The title** is fine and informative. Perhaps, one could make it even a bit more descriptive by adding the words “particle” or “disperse medium/flow”, then “devolatilisation” and “combustion” (instead of “conversion”).
- b) **Structure** of thesis is not the one of a classical PhD document, since the main part of the original research is reported in the journal articles, but it is fine in general (see only a remark on the methodology in point 3.1 above).
- c) **Bibliography** is rich and adequately covers the state of the art.
- d) **Aim of the work** is clearly specified in Sec. 1.6 of the thesis.
- e) **Methodology** is correct. It refers to mathematical modelling and numerical simulation of reactive flow thermomechanics. The use of point-particle DNS and particle-resolved analysis is appreciated. Also, the RANS-type industrial scale computations have been documented.
- f) **Assessment of results** is provided in the first part of point 4 of this review. The scope and quality of results are appreciable for a PhD work.
- g) **Applicability of findings.** Although the PhD dissertation mainly addresses fundamental issues in particle-laden reactive turbulent flows, the results may evidently have a practical significance, not only for fossil fuel particles, but also for biomass or RDF; possibly, there may exist other relevant applications in the context of chemical or process engineering involving reactive particle systems in turbulence;
- h) **Imperfections, suggestions for improvements, questions.** Imperfections any not many (some are listed in point 4.2 above) – generally, the PhD document is carefully written and the Candidate has to be congratulated on the effort and its outcome. Concerning the questions related to the research work itself, some are formulated in point 4.1 above, mainly as an invitation for the Candidate to look beyond and as a support for discussion at the PhD defence.
- i) **General assessment about the solution of the research problem and its originality.** As argued in point 1 of this review, the problem is clearly of actuality, the tasks for the PhD research have been correctly identified and solved. The originality of research has been confirmed through publications in scientific journals of international reputation.
- j) **General assessment of the Candidate’s background and expertise in the subject area.** The expertise in the area of environmental engineering and energy (also mechanical engineering) is appreciated. My general assessment is undoubtedly positive, as reiterated just below.

5. Final conclusion

The doctoral dissertation presented by Ms. Ewa Karchniwy provides a proof of her good knowledge of fluid thermomechanics and combustion phenomena in their theoretical aspects, the use of computational fluid dynamics tools, and applications to several flow problems including those of practical relevance. The Candidate has demonstrated her capabilities to critically scrutinize the bibliography of the subject as well as various variants of computational approaches to turbulent flows. The thesis contains original analyses and novel findings beyond the state of the art. Judging by the PhD document, the Candidate has proven her good knowledge of the subject area, the professional skills, as well as the ability to think and work creatively.

Given all the above, **my final conclusion about Ms. Ewa Karchniwy being a doctoral candidate is positive and I recommend that she orally defends the PhD dissertation with no reserve at all.** Moreover, given (i) the degree of difficulty of the thesis subject, (ii) the quality findings reported in the PhD work, listed in this review and published in renowned research journals **I propose that the PhD thesis of Ms. Ewa Karchniwy be awarded distinction** (*summa cum laude*).